
 

 
Región de Murcia 

Consejería de Agua, Agricultura,   
Ganadería y Pesca                                  
 

   
Pza. Juan XXIII, s/n 

30008 – Murcia 
 968362556 

www.carm.es/cagric 

 

I-28/17 

 

ORDEN  
 

 

 Visto el expediente de contratación plurianual, por procedimiento negociado sin 
publicidad, del contrato administrativo denominado “MEJORA DE SANEAMIENTO Y 
ABASTECIMIENTO EN C/ ESCUELAS Y OTRAS EN ABANILLA (MURCIA)”, con un 
presupuesto de licitación de 178.229,52 € (IVA excluido). 

 
Visto que las empresas que han presentado oferta, dentro del plazo establecido, son las 

siguientes, por orden decreciente del precio ofertado, que asimismo se señala: 
 

OSEPSA, S.A. 178.229,52 
CONSTR. UORCONF, S.L. 178.229,52 
SOGO, S.L. 178.229,52 
RECONCAR, S.L. 178.229,52 
CONSTR. CONSTREGUI, S.L. 178.000,00 
CONSTR. URDECON, S.A. 176.447,22 
SARCO, S.A. 175.000,00 
CONSTR. ALPI, S.A. 174.664,93 
ALANCIN, S.L. – DOLMEN, S.L. 174.000,00 
ORTHEM, S.A.U. 171.991,49 
CONSTR. INIESTA, S.L. 171.100,34 
TRISACOR, S.L. 169.318,04 
FERROVIAL AGROMAN, S.A. 169.000,00 
CONSTR. PORTICADA, S.L. 168.998,60 
FORTIS, S.L. 165.575,22 
API MOVILIDAD, S.A. 158.098,99 
RIEGOS MURCIA, S.L. 156.841,98 
IMESAPI, S.A. 155.425,55 
ECOCIVIL, S.L. 152.752,11 
ENEAS, S.A. 148.302,15 
FULSAN, S.A. 148.000,00 
PAVASAL, S.A. 146.148,00 
CONSTR. JUAN GREGORIO, S.L. 142.583,61 
INCOMUR, S.L. 142.500,00 
NUEVA CODIMASA, S.L. 135.100,00 
INSTALAC HUMBERTO, S.L. 134.884,10 
CONSTU – ARCHENA, S.L. 130.000,00 
TUBERÍAS MURCIA, S.C.L. 129.483,75 
TRANSP. Y TRITUR. DE MURCIA, S.L. 128.503,00 
AVANCE, S.L. 128.088,05 
TRECARSA, S.A. 124.760,00 
ASBISA, S.A. 124.389,47 
GONZALEZ SOTO, S.A. 123.762,00 
OBRASMUR, S.L. 119.956,87 
CARTAGO, S.L. 119.413,77 

Fi
rm

an
te

:
VA

LC
AR

CE
L 

JI
M

EN
EZ

, M
AR

IA
 D

O
LO

RE
S

22
/1

2/
20

17
 1

3:
55

:3
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 7

e4
c6

18
a-

aa
04

-c
bb

f-
79

56
10

09
55

52

http://www.carm.es/cagric


 

 
Región de Murcia 

Consejería de Agua, Agricultura,   
Ganadería y Pesca                                  
 

   
Pza. Juan XXIII, s/n 

30008 – Murcia 
 968362556 

www.carm.es/cagric 

 

JOSEFA ANTON LAMBERTO 119.412,00 
RIEGOS VISAN, S.L. 119.375,00 
EXCAV. LA ALGAIDA, S.L. 119.341,08 
COSOLTRANS, S.L. 118.004,68 
ARTERIEGO, S.L. 116.437,35 
MOFI, S.L. 115.779,34 
URBIMED LEVANTE, S.L.U. 109.008,26 
NAVARRO ARTERO- HERMON 105.155,42 

 
 
Vista la Cláusula 8.4 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares del contrato 

que prevé la negociación del mismo, mediante invitación a las empresas a formular una segunda 
oferta que mejore la inicial, la cual será la definitiva, las empresas que presentaron una segunda 
oferta, según certificado de la OCAG/OCAE de esta Consejería, fueron: 

 
 

EMPRESAS OFERTA 

CONSTU-ARCHENA, S.L. 117.000,00 
TRECARSA, S.L. 116.206,00 
GONZALEZ SOTO, S.A. 114.958,00 
API MOVILIDAD, S.A. 114.419,27 
IMESAPI, S.A. 112.102,28 
CONSTR. URDECON, S.A. 110.250,00 
FULSAN, S.A. 110.000,00 
ECOCIVIL, S.L. 109.785,30 
NUEVA CODIMASA, S.L. 107.561,00 
TUBERÍAS MURCIA, S.C.L. 107.115,94 
CONSTR. UORCONF, S.L. 106.984,49 
CONSTR. CONSTREGUI, S.L. 103.300,00 
FERROVIAL AGROMAN, S.A. 101.872,00 
OBRASMUR, S.L. 101.392,14 
TRANSP. Y TRITUR. DE MURCIA, S.L.   99.898,00 
ALANCIN – DOLMEN   99.243,11 
URBIMED LEVANTE, S.L.U.   99.090,90 
NAVARRO ARTERO- HERMON   98.950,00 
SARCO, S.A.   98.718,64 
CONSTR. JUAN GREGORIO, S.L.   85.728,40 
 
Debido a que el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares establecía en el 

apartado M de su Anexo I, los criterios para determinar la posible existencia de bajas 
desproporcionadas o temerarias, realizado el cálculo correspondiente, se observa que las 
ofertas de Sarco, S.A., Alancín, S.L-Dolmen, S.L., Construcciones Juan Gregorio, S.L., Navarro 
Artero – Hermon y Urbimed Levante, S.L.U. incurren en presunción de temeridad. Solicitadas 
las justificaciones pertinentes, Construcciones Juan Gregorio, S.L., Navarro Artero – Hermon y 
Urbimed Levante, S.L.U. no presentan justificación alguna en el plazo concedido para ello, en 
tanto que Sarco, S.A. y Alancín, S.L-Dolmen, S.L. las presentan en forma y plazo y son objeto 
de informe por el Responsable del contrato en el que las desestima al considerarlas insuficientes, 
dado que se ratifican en su oferta sin justificación alguna y no garantizan la ejecución 
satisfactoria de la obra. 

 

Fi
rm

an
te

:
VA

LC
AR

CE
L 

JI
M

EN
EZ

, M
AR

IA
 D

O
LO

RE
S

22
/1

2/
20

17
 1

3:
55

:3
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 7

e4
c6

18
a-

aa
04

-c
bb

f-
79

56
10

09
55

52

http://www.carm.es/cagric


 

 
Región de Murcia 

Consejería de Agua, Agricultura,   
Ganadería y Pesca                                  
 

   
Pza. Juan XXIII, s/n 

30008 – Murcia 
 968362556 

www.carm.es/cagric 

 

Resultando la oferta económicamente más ventajosa la presentada por la empresa 
TRANSPORTES Y TRITURADOS DE MURCIA, S.L., con C.I.F. nº: B-30.367.205 conforme a la 
citada Cláusula 8.4 del PCAP, y visto que reúne los requisitos documentales, exigidos para la 
adjudicación del contrato, incluida la formalización de garantía definitiva por importe de 8.911,48 
euros, constituida mediante aval, según acredita con resguardo de la Caja de Depósitos de la 
Comunidad de Murcia de fecha 18 de diciembre de 2017 y nº de referencia: 
CARM/2017/1000002681. 

 
Visto el informe de fiscalización favorable emitido por la Intervención delegada. 
 
En virtud de  lo dispuesto en el artículo 16.2 m), en relación con el 35.1 de la Ley 7/2004, 

de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, que atribuye a los Consejeros las competencias 
en materia de contratación, conforme a la legislación de contratos de las administraciones 
públicas, facultad delegada en el ámbito de esta Consejería en la Secretaria General, de 
conformidad con la Orden de 28 de septiembre de 2017 de la Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería y Pesca y, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 169 y siguientes del Real 
Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, que aprueba el Texto Refundido de la Ley de 
Contratos del Sector Público, 

 
 

DISPONGO 
 
 

PRIMERO.- Que se adjudique el contrato administrativo denominado “MEJORA DE 
SANEAMIENTO Y ABASTECIMIENTO EN C/ ESCUELAS Y OTRAS EN ABANILLA 
(MURCIA)” a la empresa TRANSPORTES Y TRITURADOS DE MURCIA, S.L., con C.I.F. nº: 
B-30.367.205 y domicilio en Murcia, c/ José García Martínez, 2-1º D, en el importe ofertado de 
99.898,00 €, más el IVA que asciende a 20.978,58 €, lo que hace un total de 120.876,58 €.  

 
SEGUNDO.- Que, al no ser posible satisfacer la primera certificación del presente 

contrato plurianual con cargo al presupuesto de la anualidad 2017 establecida en la Orden de 
aprobación del expediente de contratación, en concordancia con la prevista en el Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares, se debe reajustar la anualidad inicialmente prevista, de 
conformidad con el art. 96 del RGLCAP, con la siguiente distribución de anualidades: 
 
 

ANUALIDAD PREVISTO INICIAL AJUSTE A REALIZAR NUEVA ANUALIDAD 

2017 152.122,12 € - 152.122,12 €            0,00 € 

2018   63.545,60 € +  57.330,98 € 120.876,58 € 

 
 
TERCERO.- Que, en correspondencia con el reajuste de anualidades cuya aprobación 

se propone y teniendo en cuenta la baja de adjudicación producida, se autorice y disponga el 
gasto de 57.330,98 euros y se disponga el gasto de 63.545,60 euros, lo que hace un total de 
CIENTO VEINTE MIL OCHOCIENTOS SETENTA SEIS EUROS CON CINCUENTA Y OCHO 
CÉNTIMOS (120.876,58 euros) para el ejercicio 2018, a favor de la empresa adjudicataria con 
cargo a la partida presupuestaria 17.06.00.441A.650.00, proyecto de inversión 45344, 
documento contable “A” y anexo de plurianuales nº: 60839, Vocabulario Común de Contratos 
Públicos –CPV- 45240000-1. 

 
CUARTO.- Que se barre el documento contable “A” y anexo de plurianuales nº: 60839 y 

se ponga a disposición de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas el crédito por 

importe de 152.122,12 euros, correspondiente a la baja de adjudicación producida en el ejercicio 
2017, por la diferencia entre el precio de adjudicación en dicho ejercicio y el presupuesto de 
licitación, en cumplimiento de la Disposición Adicional Quinta –Bajas por Adjudicación- de la Ley 

Fi
rm

an
te

:
VA

LC
AR

CE
L 

JI
M

EN
EZ

, M
AR

IA
 D

O
LO

RE
S

22
/1

2/
20

17
 1

3:
55

:3
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 7

e4
c6

18
a-

aa
04

-c
bb

f-
79

56
10

09
55

52

http://www.carm.es/cagric


 

 
Región de Murcia 

Consejería de Agua, Agricultura,   
Ganadería y Pesca                                  
 

   
Pza. Juan XXIII, s/n 

30008 – Murcia 
 968362556 

www.carm.es/cagric 

 

1/2017, de 9 de enero, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia para el ejercicio 2017. 

 
 
QUINTO.- Que se notifique la adjudicación a la mercantil adjudicataria y al resto de 

licitadoras a los efectos oportunos. 
 

SEXTO.- Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, de conformidad con los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, podrán interponer recurso potestativo de reposición, ante el 
mismo órgano que la ha dictado, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a la 
recepción de la presente notificación, o bien ser impugnada directamente ante el orden 
jurisdiccional contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, de conformidad con el 
artículo 46 de la Ley  29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa. 

 

 SÉPTIMO.- De acuerdo con el artículo 87.4 del Reglamento General de la Ley de 
Contratos de las Administraciones Públicas, las proposiciones económicas presentadas serán 
archivadas en el expediente, mientras que la documentación administrativa quedará a 
disposición en este Servicio y podrá ser retirada una vez transcurridos los plazos para la 
interposición de los recursos, sin que se hayan interpuesto. 

 
 

LA SECRETARIA GENERAL 
(P.D. del Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, Orden de 28-09-17) 

María Dolores Valcárcel Jiménez 
 
 

 

Fi
rm

an
te

:
VA

LC
AR

CE
L 

JI
M

EN
EZ

, M
AR

IA
 D

O
LO

RE
S

22
/1

2/
20

17
 1

3:
55

:3
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 7

e4
c6

18
a-

aa
04

-c
bb

f-
79

56
10

09
55

52

http://www.carm.es/cagric

